关于开展网上“清明祭英烈”主题活动的通知

芜教德〔2020〕2 号

各县（市）区教育局（社会事业局），各直属学校（含民办），

安师大附中、附小：

根据中央、省、市文明办的工作部署，为深化“扣好人生

第一粒扣子”主题教育实践活动，培育和践行社会主义核心价

值观，今年继续在广大未成年人中组织开展“清明祭英烈”主

题活动，现就有关事项通知如下：

一、活动目的

以清明节为契机，以缅怀先辈、学会感恩为主题，推进移

风易俗、倡导文明祭祀，引导未成年人学习党史国史和英模事

迹，感知幸福生活来之不易，继承先烈遗志、弘扬优良传统，

摈弃陈归陋习，弘扬时代新风。

二、活动时间：3 月 30 日至 4 月 10 日

三、活动内容

鉴于今年疫情防控需要，以网上“祭英烈”、“学英烈”

活动为主，取消线下活动。

1、网上祭英烈活动。

通过登录中国文明网（http://www.wenming.cn/）、芜湖

文明网（http://ahwh.wenming.cn/）2020 年清明祭英烈活动

官网，芜湖市退役军人事务局官网

（http://tyjrswj.wuhu.gov.cn），进行网上献花、祭拜，书

写感言寄语等，表达对英烈的追思，礼敬先烈先辈，传承红色

基因，培养爱国情感。

http://www.wenming.cn/
http://ahwh.wenming.cn/
http://tyjrswj.wuhu.gov.cn/

2、网上学英烈活动。通过“网上祭英烈”，网络寄托哀

思，缅怀先烈，举办线上征文演讲、诗歌朗诵、主题班（队）

会、团日活动，组织学生学习党史国史和英模事迹，推进移风

易俗、倡导文明祭祀，并将《文明祭扫倡议书》线上推送到广

大师生及每一位家长手中。

四、活动要求

全市各中小学要认真组织学生积极参与，把网上“清明祭

英烈”主题活动与爱国主义教育、文明校园创建活动、禁止燃

放烟花爆竹等工作有机结合起来，运用好重要时间节点，充分

挖掘节日文化内涵，讲好历史故事、革命故事和身边故事，引

导未成年人熟读并记住社会主义核心价值观 24 个字，继承弘

扬中华传统美德，做“告别陋习、崇尚文明”的先行者，讲文

明、树新风，共建文明和谐的美丽芜湖。

各单位的活动总结和三张图片于 4 月 20 日前报局德育科

邮箱（whjyjdyk@163.com），活动宣传报道和图片及时报局办

公室邮箱（wuhujyj@163.com）。

附件：文明祭扫倡议书

附件-文明祭扫倡议书.doc

2020 年 3 月 27 日

（此件主动公开）

http://www.wuhu.gov.cn/group1/M00/03/C1/rBgXC159vrSAa4kLAAAyAOF_Xyc911.doc